
 

 

“REGINA ELENA” AZIENDA SPECIALE  

                      
 VIA DON MINZONI 2  54033 – CARRARA (MS) TEL. 058571460 FAX 058570736 P.I. E  C.F. 01320110453 

SITO WEB:WWW.CASADIRIPOSOCARRARA.IT – CASADIRIPOSOCARRARA@POSTACE.IT 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 16  DEL 6/3/2025 

OGGETTO: SERVIZIO DI ANALISI MICROBIOLOGICHE E PER LA RICERCA DI LEGIONELLA 
SU IMPIANTO IDRICO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI, DELL’ ART.13 DELLO 
STATUTO DELL'AZIENDA SPECIALE REGINA ELENA E DELL’ART. 50, COMMA 1 lett. B) 
D.LGS 36/2023. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA L.A.M SRL DI SARZANA  PER 
L’IMPORTO DI € 1000,00 OLTRE IVA. CIG: B5F0DE58B0 

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che è necessario per l’ Azienda Speciale Regina Elena procedere all’affidamento del 
SERVIZIO DI ANALISI MICROBIOLOGICHE E PER LA RICERCA DELLA LEGIONELLA 

SULL’IMPIANTO IDRICO  come da come da normativa in essere  e  da manuale di autocontrollo.  

VISTO l’articolo 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, il quale prevede che In caso di affidamento diretto, 
le Amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuano l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

 
RITENUTO di procedere per l’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della 
Legge 120/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 
assicurare l’effettiva partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 
CONSIDERATO CHE : 
- è necessario provvedere all’affidamento del SERVIZIO DI ANALISI MICROBIOLOGICHE E 

PER LA RICERCA DELLA LEGIONELLA SULL’IMPIANTO IDRICO , come da prescrizione 
annuale del manuale  di autocontrollo interno. 

- il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023, è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.  

- per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, 
si fa riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. 
Lgs.vo  36/2023 e alla Legge 120/2020; 

 
 RITENUTO, altresì, di procedere all’iscrizione al corso cui trattasi, all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023, come metodo più coerente con la tipologia e l’entità dei 
lavori, in rapporto anche all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle 
procedure; 

 



 VISTO che è stata contattata la DITTA   L.A.M SRL., con sede in  SARZANA (SP) , VIA BERTOLONI 
,36-19038 , P.IVA 01559500119  , che è in grado di fornire la consulenza  per l’importo di € 1000,00 
oltre iva, come da offerta presentata dal suindicato operatore economico 

 
 RITENUTO di autorizzare l’affidamento del servizio alla LA DITTA L.A.M SRL, per l’importo di € 

1000,00 oltre IVA; 
 
 CONSIDERATO che il presente affidamento è assoggettato a tutte le norme sulla tracciabilità dei 

pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge 136/2010 e smi; 
 
 DATO ATTO: 
 -  che la LA DITTA L.A.M   SRL., con sede in SARZANA (SP) IN VIA BERTOLONI ,36 -19038 , 

P.IVA.01559500114  ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ,a garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziario relativi al presente affidamento, utilizzando allo scopo un 
apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 
normativa richiamata (come da dichiarazione conservata agli atti dell’ufficio); 

 
- che l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’aggiudicatario ed all’acquisizione della 
relativa documentazione, sarà effettuato in conseguenza della presente determinazione di 
affidamento; 
 
CONSIDERATO: 
- che la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto con richiesta di preventivi, 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. D) del D.lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO che è stato effettuato l’accertamento preventivo di cui all’art. 48 D.lgs. n. 36/2023; 
VISTO lo statuto della Regina Elena Azienda Speciale e in particolare  : 

 l’art. 13 che disciplina la competenza in materia di gestione del direttore ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’art. 15 che disciplina la gestione economico finanziaria e patrimoniale; 
 

DE T E R M I N A 

- di affidare il SERVIZIO DI ANALISI MICROBIOLOGICHE E PER LA RICERCA DELLA 
LEGIONELLA SULL’IMPIANTO IDRICO ,  mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e 
l'entità del servizio nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 
attuazione delle procedure; 

- di stabilire che ai fini della prestazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le clausole 
essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

- di provvedere  al SERVIZIO DI ANALISI MICROBIOLOGICHE E PER LA RICERCA 
DELLA LEGIONELLA SULL’IMPIANTO IDRICO , come da prescrizione della commissione 
di vigilanza della Asl. , ai sensi dell’art. 17 comma 2, lett. Del D.Lgs 36/2023  tramite  LA 
DITTA L.A.M SRL , con sede in SARZANA (SP), VIA   BERTOLONI ,36 -19038  , P.I. 
01559500119, che ha adempiuto , ai sensi  dell’art 3 della Legge n° 136 per l’importo di  € 
1000,00  oltre IVA. 

- di provvedere al pagamento della spesa dietro presentazione di idonea documentazione 
fiscale debitamente vistata dal responsabile del servizio e sulla base di ordinativo di 
pagamento; 

- di dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 è stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere 

- di stabilire che a pena di nullità del contratto l’affidatario ai sensi dell’art. 3 commi 1, 2 e 8 
della legge 13/08/2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 



Governo in materia di normativa antimafia”, per il presente appalto, si assume l’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla predetta legge; 

- di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 e 
dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il Direttore ANTONIO SCONUSCIUTO  

 

 

             Il Direttore 

                                                                                           F.to  Dott. Antonio Sconosciuto 

 


